CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO N° 598/2018

Reabertura da Unidade Básica de Saúde
de Cerro da Lola e realização das
melhorias necessárias.

Senhor Presidente,

A Vereadora que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153
do Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal que seja procedida reabertura e
melhorias necessárias na Unidade Básica de Saúde (UBSs) de Cerro da Lola.

Em 2017, algumas Unidades Básicas de Saúde foram fechadas em
Toledo, dentre elas a Unidade Básica de Saúde de Cerro da Lola, que atendia também
as comunidades de KM 41 e São Salvador.

Durante recentes visitas a estas comunidades, a Vereadora autora desta
Indicação, recebeu inúmeros pedidos dos moradores para que intermediasse junto ao
Poder Executivo a reabertura da UBS de Cerro da Lola. Atualmente, os atendimentos
das comunidades supracitadas são realizados na UBS de Nova Concórdia e o
deslocamento para alguns usuários ultrapassa 30 km de viagem. Ressalta-se ainda,
que grande parte dos usuários dessas comunidades são pessoas idosas e, muitas
vezes, crianças, o que aumenta o sofrimento para esses deslocamentos.

Sabe-se que as Unidades Básicas de Saúde são a principal porta de
entrada e o centro de comunicação com toda a rede de atenção à saúde. Por isso, são
instaladas próximo onde as pessoas moram, trabalham, estudam e vivem. Com  isso,
as UBSs desempenham um papel central na garantia de acesso da população a uma
atenção à saúde de qualidade.

Contudo, cabe frisar, a necessidade de condições propícias aos
profissionais da saúde para que consigam prestar um serviço de qualidade e com altos
índices de resolutividade — princípio basilar do Sistema Único de Saúde (SUS). Nesse
sentido, se faz necessária a readequação e algumas reformas na referida UBS, para
garantir aos cidadãos um melhor espaço de atendimento e aos funcionários um melhor
ambiente de trabalho.

Cenro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.legtr

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Com base nestes argumentos, solicita-se atenção urgente a esta
demanda por parte do Poder Executivo, visto que a presente solicitação é uma
reivindicação dos moradores do Distrito.

SALA DAS SESSÕES, 27 de junho de 2018.

LIDO NN ESPACHADO
Sala da esse) 	40 .2 /o/  //i

Cenro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www toledo. pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: A6FD21A5C97A144FB7E5C59DA10F706F CODIGO DO DOCUMENTO: 021680
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 598/2018
AUTORIA: Ver.ª Olinda Fiorentin